拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、私どもPwC中国日本企業部では、この度「中国税関および国際貿易管理における最新動向」に関するセ
ミナーを開催する運びとなりましたので、ご案内申しあげます。

2018年における中国税関の税収目標が依然として高い水準に設定されているため、中国税関が活発な税関調
査を行う傾向にあります。特に近年の動向として、税関は関税評価（ロイヤルティを含む）、商品分類（HSコード）
といった分野を中心として事後の調査/監査を強化しています。特に2015年以降は、中国税関による企業のロイ
ヤルティ関税課税問題に対する特別監査が全国範囲で実施されています。その結果として、税関調査/監査を
受けた企業には追徴課税につながるケースも続出しています。

一方、2017年7月1日より中国税関は企業の通関利便性および通関効率を高めるために、全国通関一体化を正
式に開始しました。この全国通関一体化政策の実施に伴い、税関組織の変更や再編成、また新しい通関システ
ムの導入による通関プロセスの変更などがありました。また、最近中国税関は事前教示などといった様々な新制
度を公布しています。更に中国税関によるAEOおよび税関企業信用管理の制度がより明確化されたと共に、各
企業は通関利便性の向上だけでなく、コンプライアンスの遵守、内部統制やサプライチェーン安全性の強化を
目指し、税関における企業信用ランクの昇格を検討しているケースが多くなっています。

今回のセミナーでは、これらの制度や法令の変更点および企業への影響について紹介いたします。また、税関
規定の最新動向に加えて、税関調査/監査に関わるケーススタディもご紹介する予定になっております。ご来場
の方にとって、今後税関調査/監査への対応についてのヒントを得られるセミナーとなれば幸いに思います。

ご多忙とは存じますが、皆様お誘い合わせの上、本セミナーへご来場いただけますよう、謹んでご案内申し上げ
ます。

敬具

PwC Mainland China and Hong Kong 日本企業部統括代表パートナー
高橋忠利

www.pwccn.com

ご挨拶とセミナー主旨

開催概要

日付 7月16日（月）

開催場所 北京

時間 15: 00 - 17: 00   (14:30 受付開始)

会場 PwC中国 北京事務所26階 Beijing Room 1&2

会場住所 北京市朝陽区東三環中路7 号北京財富中心写字楼26階

プログラム 裏面をご参照ください。 使用言語 日本語

参加費 無料 協賛 時事通信社上海支局

PwC中国日本企業部セミナー

「中国税関および国際貿易管理における最新動向」

プログラム

講師のご紹介

お問い合わせ: Pw C中国 日本企業部 担当： 塩地美里 E-m a il： m isato.shiochi@cn.pwc.com

お申し込み方法

案内状メールにある「お申込み方法」に記載してあるサイトにアクセスし、必要事項を記入後、
「送信」ボタンを押してください。お申込締切日：7月11日（水）

* 同業者様からの参加申込みはお断りさせて頂きます。

© 2018 PricewaterhouseCoopers. All rights reserved. "PricewaterhouseCoopers" and "PwC" refer to the network of member firms of
PricewaterhouseCoopers International Limited ("PwCIL"). Each member firm is a separate legal entity and does not act as agent of PwCIL or any other
member firm. PwCIL does not provide any services to clients. PwCIL is not responsible or liable for the acts or omissions of any of its member firms nor can
it control the exercise of their professional judgment or bind them in any way. No member firm is responsible or liable for the acts or omissions of any other
member firm nor can it control the exercise of another member firm's professional judgment or bind another member firm or PwCIL in any way.

時間 進行予定 講演者

1 4:30-15:00 受付

1 5:00-15:05 開会の辞

1 5:05-15:50 「中国税関および国際貿易管理における
最新動向 」

PwC中国 上海事務所 国際貿易サービス部
マネージャー Mich ael Zhang

1 5：50-16：00 休憩

1 6：00-16：50 「中国税関および国際貿易管理における
最新動向 」

PwC中国 上海事務所 日本企業部

シニアマネージャー 後藤 洋一

1 6：50-17：00 Q&A

PwC中国 上海事務所 国際貿易サービス部マネージャー Michael Zhang
青山学院大学大学院卒。2014年6月にPwC中国国際貿易サービス部に入所。前
職では上海の日系大手金融機関のトランザクション部門にてマネージャーとして勤
務し、上海などの多数の日系企業に外貨管理、貿易スキーム検証、法令調査など
様々なアドバイザリーサービスを提供した経験を持つ。現在PwC国際貿易サービス

部にて、日系企業を専門に中国税関、国際貿易に関するサポート提供を広く行っ
ている。

PwC中国 上海事務所 日本企業部 シニアマネージャー 後藤 洋一
2007年にPwC中国に入所し、上海および大連を中心に中国各地の日系企業に対す
る税務＆会計アドバイザリー業務に従事。2016年に日本PwC税理士法人に出向し、日
本中国間のクロスボーダー取引や組織再編に係る税務アドバイス業務に従事。2018年
4月よりPwC上海に赴任し、日本企業部にて関税・貿易部門および税務会計を中心とし
てアドバイザリー業務を提供している。
中国滞在歴10年、米国公認会計士(U.S.CPA)、公認内部監査人(CIA)

	スライド番号 1
	スライド番号 2